pacis rumoribus aptum, bello disturbando, ut
 plebs novis rebus occupata, & intenta cogitationes de cede regia alio diverteret. Sero igitur
 animadvertisit populus se pro salute patris nihil
 aliud fecisse, quam jus legitimi regis violare, res-
 quae omnes in pejorem statum mutare. Ergo gra-
 dum, ubi licuit, revocare decrevit, nec quievit,
 donec omnia in pristinum suum statum restaurata
 vidiit. At forsitan aliquis exemplo populi Romani
 objicit, populum facile posse tyrannum è medio
 tollere, sed ego, eodem nostram sententiam omnino
 confirmari existim: Nam quamvis populus
 Romanus longe facilius tyrannum è medio tolle-
 re, & formam imperii mutare potuerit, propterea
 quod jus regem, ejusque successorem eligendi
 penes ipsum populum erat, & quod ipse (utpote
 ex seditiosis, & flagitiis hominibus conflatus)
 nondum regibus obedire consueverat; nam ex sex,
 quos antea habuerat tres interfecerat; tamen nihil
 aliud fecit, quam loco unius plures tyrannos eli-
 gere, qui ipsum externo, & interno bello misere
 conflictum semper habuerunt, donec tandem im-
 perium iterum in monarcham, mutato etiam tan-
 tum, ut in Anglia, nomine, cessit. Quod autem
 ad ordines Hollandiae attinet, hi nunquam, quod
 scimus, Reges habuerant, sed Comites, in quos
 nunquam jus imperii translatum fuit: Nam, ut ipsi
 praepotentes Ordines Hollandiae in inductione,
 tempore comitis Leycestriae ab ipsis edita, palam
 faciunt, sibi autoritatem semper reservaverunt,
 ad eosdem comites sui officii monendum & pote-
 statem sibi retinuerunt, ad hanc suam authorita-
 tem, & ciuium libertatem defendendum, seque-
 de

de iisdem, si in tyrannos degenerarent, vindicandum, & eos ita retinendum, ut nihil, nisi concedentibus, & approbantibus Ordinibus, efficiere possent. Ex quibus sequitur, jus supremæ maiestatis semper penes Ordines fuisse, quod quidem ultimus comes conatus est usurpare, quare longe abest, quod ab eo defecerint, cum pristinum suum imperium pene jam amissum restauraverunt. His igitur exemplis id, quod diximus, otinimo confirmatur, quod scilicet uniuscuiusque imperii forma necessario retinenda est, nec absque periculo rotalis ipsius ruinas mutari potest; & haec sunt, quæ hic opera prestitum notare duxi.

C A P U T . X I X.

*Ostenditur, jus circa sacra penes summam potestates omnino esse, & Religionis cultum externum Reipublica paci accommodari debere, si recte Deo obser-
perare velimus.*

Cum supra dixi, eos, qui imperium teneant, jus ad omnia solo habere, & à solo eorum decreto jus omne pendere; non tantum civile intelligere volui, sed etiam sacrum; nam hujus etiam & interpres esse debent, & vindices; atque hoc hic expresse notare volo, & de eo ex professo in hoc capite agere, quia plurimi sunt, qui pernegant, hoc jus, nempe circa sacra summis potestatibus competere, neque eos interpres juris divini agnoscere volunt; unde etiam licentiam sibi sumunt, easdem accusandi, & traducendi, imo ab Ecclesia (ut olim Ambrosius Theodosium cæsarem) excommunicandi.